DIÁRIO OFICIAL Nº 33438  61Quarta-feira, 16 DE AGOSTO DE 2017

..

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 168/2017 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do
Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere
o Estatuto e, CONSIDERANDO os termos do Processo
2017/342800, resolve CONCEDER diária aos servidores abaixo
descritos:
NOME: CARLOS EDUARDO MATOS DO MONTE, matrícula
5927522/1, ocupante do cargo de Secretário de Diretoria e EDIR
SOUZA DA PAIXÃO JUNIOR, matricula 5918153/1, ocupante do
cargo de Motorista.
OBJETIVO: Visita técnica na área da empresa PORTO
TRANSPORTES LTDA.
DESTINO: BARCARENA
PERÍODO: 14/08/2017
QTDE: ½ diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 14 de Agosto de
2017.
OLAVO ROGERIO BASTOS DAS NEVES. Presidente

Protocolo: 216056
PORTARIA Nº 167/2017 – RH/DAF

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do
Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere
o Estatuto e, CONSIDERANDO os termos do Processo
2017/339599 resolve CONCEDER diária ao servidor abaixo
descrito:
NOME: IGOR VALERIO ZAGURY, matrícula 5913144/3, ocupante
do cargo de Gerente de Patrimônio e Serviços Gerais,
OBJETIVO: Realizar visita à empresa Dendê do Tauá – DENTAUÁ,
no município Santo Antônio do Tauá, como integrante do Grupo
de Avaliação e Análise de Projetos - GAAP.
DESTINO: Santo Antônio do Tauá
PERÍODO: 17/08/2017
QTDE: ½ diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 14 de Agosto de
2017
OLAVO ROGÉRIO BASTOS DAS NEVES. Presidente

Protocolo: 215743

.

.

ATA DE ASSEMBLÉIA
.

EXTRATO DE ATA DA REUNIÃO DA ASSEMBLEIA GERAL
EXTRAORDINÁRIA DA COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO DO PARÁ CODEC, CNPJ N.º 05.416.839/0001-
29 NIRE N.º 15 3 0000682 1, REALIZADA EM 01.08.2017.
DATA, HORA e LOCAL. 01.08.2017, às 08:30, os acionistas da
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO
PARÁ - CODEC, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica
– CNPJ (MF) sob o nº 05.416.839/0001-29, com sede nesta
capital, na Travessa Doutor Moraes, nº 70, Bairro de Nazaré,
CEP: 66.035-080, reuniram-se na sala de reuniões da CODEC
em Assembleia Geral Extraordinária. Estiveram presentes o
Presidente da CODEC, OLAVO ROGÉRIO BASTOS DAS NEVES,
o representante do Estado do Pará, acionista majoritário,
detentor de 99,53 % das ações da CODEC, Sr. HÉRCULES
DA ROCHA PAIXÃO, Assessor Especial da Governadoria
do Estado, e o representante dos acionistas minoritários, Sr.
DILERMANDO GUEDES CABRAL. Tendo constatado a presença
de todos os acionistas, por seus representantes, satisfazendo
assim, as disposições legais vigentes com relação ao quórum
para realização da assembleia geral em primeira convocação,
dispensando-se ainda a obrigatoriedade de convocação nos
termos do art. 124, §4º da Lei 6.404/76, foram iniciados os
trabalhos na hora prevista. A Assembleia Geral foi instalada pelo
Sr. OLAVO DAS NEVES, que designou a mim, VITOR DE LIMA
FONSECA, para atuar como secretário. O Sr. Presidente solicitou

que fosse lida a pauta da Assembleia Geral, com o seguinte teor:
“COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO PARÁ–
CODEC - EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE AGE. Ficam convocados
os Senhores Acionistas a se reunirem em Assembleia Geral
Ordinária no dia 01.08.2017, às 8:30h, na sede desta Companhia,
situada Travessa Doutor Moraes, nº 70, Bairro de Nazaré, CEP:
66.035-080, nesta capital, a fi m de deliberar sobre a seguinte
pauta: 1 – Eleição dos membros do Conselho de Administração;
2 – Eleição de Membro do Conselho Fiscal; 3 – O que ocorrer; ”.
Dando prosseguimento, passando-se a deliberar sobre o item 1,
o Presidente Olavo das Neves, informou que, em reunião desta
assembleia ocorrida no dia 20/04/2017, houve a Reforma do
Estatuto da Companhia, com a alteração, especifi ca dos artigos
19 e 22, ampliando o número de membros do Conselho de
Administração, passando a ser 11 (onze) membros o número
total. Diante de tal fato, considerando as novas vagas criadas e
ainda não preenchidas, indicou para composição do Conselho de
Administração os seguintes nomes: 1 – ALEXANDRE DA SILVA
CARVALHO; 2 – JOSÉ FERNANDO DE MENDONÇA GOMES
JÚNIOR; 3 – RUBENS MAGNO JÚNIOR; 4 – VILSON JOÃO
SCHUBER; 5 – JOAQUIM TADEU PEREIRA. As indicações
propostas para composição do Conselho foram aprovadas por
unanimidade dos acionistas presentes, sendo os membros, neste
ato, declarados eleitos e investidos nos respectivos cargos, para
cumprimento de mandato, contados de 01/08/2017 à
31/01/2019, mediante assinaturas dos termos de posses
e desimpedimentos. Dando prosseguimento, passando-se a
deliberar sobre o item 2, o Sr. Olavo das Neves informou sobre
o falecimento do Sr. Gualter Parente Leitão, membro titular
do Conselho Fiscal da Companhia. Diante de tal fato, tendo
em vista a vacância do cargo, indicou para ocupar a vaga o
Sr. RAIMUNDO DA SILVA PELEJA. A indicação foi aprovada
por unanimidade dos acionistas presentes, sendo o membro,
neste ato, declarado eleito e investido no respectivo cargo,
para cumprimento de mandato com prazo até a próxima
assembleia geral ordinária da Companhia, a se realizar em
abril de 2018, em obediência aos termos do artigo 161, §5º da
Lei 6.404/76 c/c artigo 38 do Estatuto da CODEC. Em seguida
o Presidente colocou a palavra ao dispor de quem dela quisesse
fazer uso. Ninguém se manifestando e nada mais havendo a
tratar, suspendeu-se a sessão pelo tempo necessário à lavratura
da ata, sendo depois lida, aprovada e assinada pelos acionistas
presentes, e por mim, Vitor de Lima Fonseca, que atuei como
secretário desta reunião, encerrando-se nessa oportunidade a
sessão, sendo posteriormente extraída a ATA para fi ns de registro
na Junta Comercial do Estado do Pará. Belém, 01 de agosto de
2017.  Vitor de Lima Fonseca – Secretário; Olavo Rogério
Bastos das Neves - Presidente da CODEC; Hércules da Rocha
Paixão - Assessor Especial da Governadoria e representante
do Estado do Pará; Dilermando Guedes Cabral - Acionista e
representante dos Acionistas Minoritários.

Protocolo: 215791

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA DO
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Fica dispensada de licitação, a despesa abaixo especifi cada,
devidamente justifi cada, com seus fundamentos no artigo 24,
inciso XXII da Lei 8.666/93, com suas alterações posteriores, e
em conformidade com o Parecer Jurídico Nº 072/2017 acostado
aos autos.
Nº da Dispensa: 016/2017           Nº do Processo: 404/2017

Nome do Fornecedor: CENTRAIS ELETRICAS DO PARÁ S.A - CELPA
Objeto: Compra de Energia Regulada e Uso do Sistema de
Distribuição.
CNPJ/CPF: 04.895.728/0001-80
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, Km 8,5 Belém - Pará
Cep: 66823.010
Valor: R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais)
Natureza de Despesa: 339039-43 - Serviços de energia elétrica
Fonte: 0260  Funcional: 14 122 1297 8338
Belém, 14 de Agosto de 2017.
Ana Claudia Lobo Corrêa
Membro da CPL/IMETROPARÁ

Protocolo: 215917

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Ratifi co por este Termo, a Dispensa de Licitação nº 016/2017, para
Compra de Energia Regulada e Uso do Sistema de Distribuição
para este IMETROPARÁ junto a CENTRAIS ELETRICAS DO
PARÁ S.A - CELPA, no Valor R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil
reais),com fundamento no art. 24, inciso XXII, da Lei 8.666/93 e
suas alterações posteriores e em consonância com o Parecer nº
072/2017 da Procuradoria Jurídica do IMETROPARÁ.
Autorizo a realização da despesa. Proceda com a contratação no
valor supramencionado.
Belém, 14 de Agosto de 2017.
JORGE OTAVIO BAHIA DE REZENDE
Presidente/IMETROPARÁ

Protocolo: 215921

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 130/2017, DE 03 DE AGOSTO DE 2017.
Período de Aplicação : 20 dias
Prazo para prestação de contas : 10 dias
Cargo: Metrologista
Nome: Jorge Alan Ferreira da Silva
Matrícula Funcional: 0036
Valor: R$ 100,00
Fonte: 0660006357
3390 39  :  R$ 100,00
Ordenador Responsável
JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA N° 136/2017, DE 03 DE AGOSTO DE 2017.
Período de Aplicação : 20 dias
Prazo para prestação de contas : 10 dias
Cargo: Metrologista
Nome: João Bentes Farias
Matrícula Funcional: 0025
Valor: R$ 3.000,00
Fonte: 0660006357
3390 36  :  R$ 2.000,00
3390 39  :  R$ 1.000,00
Ordenador Responsável

JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE

SUPRIMENTO DE FUNDOS

PORTARIA N° 138/2017, DE 04 DE AGOSTO DE 2017.

Período de Aplicação: 24 dias

Prazo para prestação de contas: 10 dias

Cargo: Metrologista
Nome: José Maria Monteiro Muribeca
Matrícula Funcional: 0019
Valor: R$ 4.000,00
Fonte: 0660006357
3390 36  :  R$ 2.000,00
3390 39  :  R$ 2.000,00
Ordenador Responsável
JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE

Protocolo: 215750